_________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 04 DE 3

ABRIL DE 2018. 4

III SESSÃO 5

 6
INFOREMES:  7

1. Correspondência dos Professores da Área de Prótese do ODR, referente 8
aprovação de novos Coordenadores e Subcoordenadores para o ano de 2018; 9

2. Termo de Responsabilidade de aluno externo à UFMG para uso do Laboratório 10
3404 (laboratório de Pesquisa de Materiais Odontológicos) sob Coordenação da 11
Profa. Monica Yamauti, interessado: Discente Erick de Souza Ávila, sob orientação 12
do Prof. Luiz Orlando Ladeira – Física/UFMG,  13

 14
PAUTA: 15

 16
1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 13/03/2018 (em 17

anexo); 18
2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 19
3. Apreciação/aprovação da mudança de Coordenação do Curso de Especialização em 20

Prótese Dentária do ODR/FO/UFMG, para Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza, tendo 21
em vista aposentadoria do Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha; 22

4. Apreciação/aprovação da Prestação de Serviço Voluntário junto ao Projeto de 23
Extensão Próteses Provisórias: 24

 Interessado:  Mestrando Daniel José Braga Dutra  25
Parecerista: Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos 26

5. Apreciação/aprovação do pedido de Afastamento para estudo ou Missão no Exterior 27
de interesse da Profa. Ivana Márcia Alves Diniz; 28

6. Apreciação/aprovação, pedido de férias em período letivo de interesse da Profa. Rogéli 29
Tibúrcio Riberio da Cunha Peixoto; 30

7. Correspondência da Área de Prótese Fixa, datada de 15/03/2017 referente à prática 31
empregada na forma de pagamento dos custos laboratoriais dos trabalhos protéticos 32
(em anexo); 33

8. Apreciação/aprovação do documento sobre a transferência da Área de Ortodontia, 34
respectivos professores e atividades da área do Departamento de Odontopediatria e 35
Ortodontia (OPO) para o Departamento de Odontologia Restauradora (ODR);  36

9. Outros assuntos; 37
 38

Aos quatro dias do mês de abril de 2018, às 08:30 horas, na sala 2930 da 39

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 40

Minas Gerais, foi realizada a reunião da Câmara do Departamento de Odontologia 41

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Allyson 42

Nogueira Moreira, tendo comparecido os demais membros: Subchefe do 43

Departamento: Prof. Rodrigo Richard da Silveira. Representante da Classe de 44

Professor Titular: Profa. Cláudia Silami de Magalhães. Representantes de 45

                             _________________________________________________________________________

2

todas as Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor 46

Titular: Prof. Ricardo Reis Oliveira, Profa. Patrícia Valente Araújo, Profa. Vera 47

Lúcia Silva Resende, Prof. Herbert Haueisen Sander, Profa. Monica Yamauti, Prof. 48

Ênio Lacerda Vilaça e Profa. Ana Cecília Diniz Viana. Representante dos 49

Servidores Técnicos Administrativos em Educação: Silvilene Giovane 50

Martins. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 51

“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A III SESSÃO: 52

INFORMES ITEM I: correspondência dos Professores da Área de Prótese 53

do ODR, referente aprovação de novos Coordenadores e 54

Subcoordenadores para o ano de 2018; O Sr. Presidente informou que 55

recebeu correspondência dos Professores da Área de Prótese, comunicando que, 56

após reunião com os membros da referida área foram eleitos novos 57

coordenadores conforme segue: Coordenador da Área de Prótese Fixa: Prof. 58

Walison Arthuso Vasconcellos; Sub-Coordenador da Área de Prótese Fixa: 59

Prof. José Augusto César Discacciatti; Coordenador da Disciplina de Prótese 60

Fixa I: Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza; Sub-Coordenador da Disciplina 61

de Prótese Fixa I: Prof. Rômulo Hissa; Coordenador da Disciplina de 62

Prótese Fixa II: Prof. Eduardo Lemos de Souza; Sub-Coordenador da 63

Disciplina de Prótese Fixa II: Prof. Marcus Vinícius Lucas Ferreira. 64

INFORMES ITEM II: Termo de Responsabilidade de aluno externo à 65

UFMG para uso do Laboratório 3404 (laboratório de Pesquisa de 66

Materiais Odontológicos) sob Coordenação da Profa. Monica Yamauti, 67

interessado: Discente Erick de Souza Ávila, sob orientação do Prof. Luiz 68

Orlando Ladeira – Física/UFMG. O Sr. Presidente passou a palavra a Profa. 69

Monica Yamauti informou que foi assinado o Termo de Responsabilidade e 70

repassado ao referido aluno as normas de funcionamento/uso do laboratório. 71

Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 72

04/12/2017 - II SESSÃO; apresentada ao plenário foram sugeridas algumas 73

modificações e em seguida a ata foi aprovada. PAUTA ITEM II: Homologação 74

de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; A) Aprovada pelo 75

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 76

06/10/2017, anuência da Câmara Departamental do ODR sobre a participação do 77

Prof. Lincoln Dias Lanza no Projeto de Extensão intitulado: Diagnóstico 78

Tratamento Interdisciplinar de Defeitos da Odontogênese, sem prejuízo dos 79

encargos didáticos. B) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” 80

                             _________________________________________________________________________

3

da Câmara Departamental em 12/03/2018, liberação de encargos didáticos de 81

interesse do Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque, para Curso “Microscopia 82

Operatória na Clínica Médica”, no Instituto ARTIS – Taubaté SP, no período de 83

23/03/2018 à 24/03/2018. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 84

referendum” da Câmara Departamental em 04/03/2018, Projeto de Pesquisa 85

submetido à FAPEMIG – Chamada 01/2018: Identificação de espécies de cândida 86

spp. “Presentes em Próteses Totais Mucossuportadas e avaliação do perfil de 87

susceptibilidade in vitro à terapia Fotodinâmica Antimicrobiana” de interesse do 88

Prof. Marcus Vinícius Lucas Ferreira. D) Aprovado pelo Chefe do Departamento, 89

“ad referendum” da Câmara Departamental em 19/03/2018, Projeto de Pesquisa 90

submetido à FAPEMIG – Chamada 01/2018: Adesão entre cimentos resinosos 91

duais e uma cerâmica de dissilicato de lítio com diferentes espessura, cor e 92

translucidez – Avaliação in vitro da citotoxicidade e da resistência de união” de 93

interesse da Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira. E) Aprovado pelo Chefe 94

do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 13/03/2018, 95

Ação de Extensão (evento) Ciclo de Palestras da TV Dental News, sob 96

Coordenação do Prof. Rodrigo Richard da Silveira.  F) Aprovado pelo Chefe do 97

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 22/03/2018, 98

Projeto de Extensão TV DENTAL NEWS, sob Coordenação do Prof. Rodrigo 99

Richard da Silveira. Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara 100

Departamental em datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. 101

PAUTA ITEM III: Apreciação/aprovação da mudança de Coordenação 102

do Curso de Especialização em Prótese Dentária do ODR/FO/UFMG, 103

para Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza, tendo em vista aposentadoria 104

do Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha; apresentada ao plenário foi 105

aprovada a mudança da Coordenação do Curso de Especialização em Prótese 106

Dentária da FO/UFMG, tendo como novo Coordenador: Prof. Marcos Daniel 107

Septímio Lanza. PAUTA ITEM IV: Apreciação/aprovação da Prestação de 108

Serviço Voluntário junto ao Projeto de Extensão Próteses Provisórias: 109

Interessado: Mestrando Daniel José Braga Dutra - Parecerista:  Profa. Kátia 110

Lucy de Melo Maltos; o item IV foi retirado de pauta. PAUTA ITEM V: 111

Apreciação/aprovação do pedido de Afastamento para estudo ou 112

Missão no Exterior de interesse da Profa. Ivana Márcia Alves Diniz; 113

Afastamento para estudo ou Missão no Exterior de interesse da Profa. Ivana 114

Márcia Alves Diniz para participar do International Association of Dental (IADR) – 115

                             _________________________________________________________________________

4

Londres, no período de 23/07/2018 à 30/07/2018. Apresentado ao plenário foi 116

aprovado. PAUTA ITEM VI: Apreciação/aprovação, Férias em período 117

letivo de interesse da Profa. Rogéli Tibúrcio Riberio da Cunha Peixoto; 118

Pedido de férias em período letivo de 09/04 à 04/05/2018 interesse da Profa. 119

Rogéli Tibúrcio Riberio da Cunha Peixoto, com formulário de liberação de 120

encargos didáticos devidamente assinado pelos docentes que irão substituí-la. 121

Apresentado ao plenário foi aprovado. PAUTA ITEM VII: Correspondência da 122

Área de Prótese Fixa, datada de 15/03/2017, referente à prática 123

empregada na forma de pagamento dos custos laboratoriais dos 124

trabalhos protéticos; O Sr. Presidente procedeu à leitura do referido 125

documento, in verbis: “existe uma prática que vem sendo exercida na disciplina 126

de Prótese Fixa I, durante anos, e que não condiz com o funcionalismo público 127

Federal”. O fato já foi discutido com outras gestões e não houve avanço que 128

vislumbrasse uma solução para o problema que vivenciamos no decorrer das 129

aulas práticas. Este problema diz respeito à forma de pagamento dos custos 130

laboratoriais dos trabalhos protéticos executados nos pacientes, durante os 131

tratamentos não é incomum professores administrarem questões financeiras, 132

traslados de trabalhos e até mesmo cobrança de pacientes com relação à 133

situação do mesmo frente ao laboratório para onde os trabalhos foram 134

enviados... Desta forma solicitamos a criação de um local apropriado de coleta de 135

trabalhos para que os alunos possam entregar os trabalhos para serem enviados 136

aos laboratórios e pegarem os trabalhos oriundos dos mesmos; assim como 137

pedimos que nos oriente com uma sustentação legal para que possamos 138

trabalhar em conformidade com a transparência do serviço público, pois se algum 139

dia este fato chegar às outras instâncias judiciais, temos certeza que estaremos 140

todos desamparados pela lei. Em seguida o Sr. Presidente colocou o assunto em 141

discussão. Após ampla discussão pelo plenário foram registradas as seguintes 142

sugestões: Profa. Patrícia Valente Araújo sugeriu que o CASEU faça uma reunião 143

com todas as disciplinas que usam laboratório para elaboração de um Projeto de 144

Prestação de Serviço; Profa. Vera Lúcia Silva Resende, sugeriu que seja verificado 145

com a Ortodontia, vez que migrará para o ODR, como são executados tais 146

procedimentos, uma vez que são semelhantes e ainda da efetiva necessidade de 147

Prestação de Contas da Área de Ortodontia dos Cursos sob sua coordenação. Foi 148

a aprovada à criação de comissão, a ser instituída pela nova Chefia do ODR que 149

tomará posse em 28/04/2018, para estudo e proposta de resolução da questão 150

                             _________________________________________________________________________

5

apresentada pela Área de Prótese. PAUTA ITEM IIX: Apreciação/aprovação 151

do documento sobre a transferência da Área de Ortodontia, respectivos 152

professores e atividades da área do Departamento de Odontopediatria 153

e Ortodontia (OPO) para o Departamento de Odontologia Restauradora 154

(ODR); o Sr. Presidente distribuiu para o plenário cópia do documento a ser 155

discutido. Após ampla discussão pelo plenário, foi aprovado por unanimidade o 156

documento final a ser encaminhado para Egrégia Congregação da Faculdade de 157

Odontologia, sobre a transferência da Área de Ortodontia, respectivos 158

professores e atividades da área do Departamento de Odontopediatria e 159

Ortodontia (OPO) para o Departamento de Odontologia Restauradora (ODR).  160

Ressalta-se que foram apontadas pelos membros da Câmara, as questões que 161

deverão ser incluídas/modificadas no referido documento para que sejam 162

devidamente reescritas e enviadas para Chefia do Departamento e Profa. Ana 163

Cecília Diniz Viana, para compilação e fechamento do mesmo. PAUTA ITEM IX: 164

Outros assuntos; A) Apreciação/aprovação - Parecer Fundamentado do 165

Relatório Individual INA 2016 de interesse da Profa. Patrícia Valente Araújo, para 166

fins de Promoção. Apresentado ao plenário foi aprovado. B) 167

Apreciação/aprovação – Projeto de Pesquisa de Dissertação devidamente 168

apreciado e aprovado pelo CPGO/FO/UFMG em 02/04/2018, intitulado: “Análise 169

de sobrevivência de dentes permanentes reimplantados após avulsão 170

traumática”, de interesse da Mestranda Sylvia Curi Coste, a ser desenvolvido na 171

Clínica de Traumatismos Dentários, sob Coordenação da Profa. Juliana Vilela 172

Bastos. Apresentado ao plenário foi aprovado. C) Apreciação/Aprovação – 173

renovação Termos de Adesão de Trabalho Voluntário dos colaboradores 174

aprovados no processo seletivo realizado em 31/03/2017, conforme Edital ODR 175

01/2017, para ser renovado pelo prazo de mais um ano: 04/04/2018 à 176

04/04/2019, considerando a possibilidade de renovação conforme disposto no 177

art. 7º da Resolução 02/2015 da Egrégia Congregação da FO/UFMG. A Equipe de 178

colaboradores é vinculada ao Programa Traumatismos Dentários, coordenado 179

pela Profa. Juliana Vilela Bastos: Adriana Vieira Martins, Elbert da Costa Sampaio, 180

Fátima Pereira Porto e Jasilio Vilela Bastos.  Apresentados ao plenário, foram 181

aprovados. D) Apreciação/Aprovação – Projeto de Pesquisa intitulado: Acurácia 182

da moldagem digital na confecção de próteses fixas, interessado: Prof. Guilherme 183

Costa Carvalho Silva – Parecerista: Prof. Juvenil Diniz Ferreira. O Sr. Presidente 184

procedeu à leitura do referido parecer. Apresentado ao plenário, foi aprovado. E) 185

                             _________________________________________________________________________

6

Apreciação/Aprovação – Processo de Reoferta/2019 do Curso de Especialização 186

em Dentística com a devida prestação de Contas do curso em vigência, 187

coordenado pelo Prof. Hugo Henriques Alvim. Apresentado ao plenário foi 188

aprovado. F) Apreciação/aprovação do Parecer Fundamentado do Relatório 189

Individual INA 2016 e Plano de Trabalho 2017; Parecer Fundamentado da Síntese 190

de Atividades do ano de 2017 e Plano de Trabalho 2018, de interesse do Prof. 191

Rodrigo Richard da Silveira, para fins de progressão. Apresentados ao plenário 192

foram aprovados. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma 193

manifestação por parte dos presentes, o Senhor Presidente declarou encerrada a 194

Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, lavrei a presente Ata que vai 195

assinada por mim e pelo Senhor Presidente. A assinatura dos demais membros 196

presentes a esta Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. Belo 197

Horizonte, 04 de abril de 2018.  198